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Anotācija Doti elektrisko mašīnu un aparātu ekspluatācijas pārbaužu vispārīgie jautājumi, atteiču iemesli,
pazīmes un izpausmes. Aplūkotas elektrisko mašīnu un aparātu diagnostikas metodes un
paņēmieni, analizēti dažādi ekspluatācijas stratēģiju veidi. Sniegtas ziņas par diagnostikas sistēmas
iekārtām un instrumentiem. Elektrisko mašīnu tehnisko stāvokli raksturojošo diagnostikas datu
interpretācija. Atlikušā darbmūža prognozēšanas metodes.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķi:
- apgūt elektrisko mašīnu un aparātu ekspluatācijas pārbaužu metodes;
- iegūt padziļinātas zināšanas par elektrisko mašīnu un aparātu atteicēm un darbmūža
prognozēšanu;
-apgūt diagnostikas datu interpretācijas metodes.

Kursa uzdevumi:
-pārzina diagnostikas līdzekļu klāstu, prot izvēlēties konkrētam uzdevumam atbilstošāko,
pamatojot pieņemto lēmumu;
-prot novērtēt elektriskās mašīnas vai elektriskā aparāta tehnisko stāvokli, balstoties diagnostikas
datu interpretāciju;
-prot pielietot prognozēšanas metodes, lai noteiktu atlikušo elektroiekārtas resursu.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Pastāvīgais darbs ietver:
- teorētiskā materiāla apguvi;
- laboratorijas darbu izpildi, rezultātu apstrādi un novērtējumu.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Zināšanas par elektriskajām mašīnām un elektriskajiem aparātiem, to uzbūvi un darbību.
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Ievadnodarbība – elektroiekārtu diagnostikas loma nepārtrauktas elektroenerģijas piegādes
nodrošināšanā.

2 0 0 0

Elektrisko mašīnu klasifikācija. Līdzstrāvas un maiņstrāvas elektrisko mašīnu konstrukcija.
Transformatoru konstrukcija.

2 0 0 0

Elektriskā aparātu definējums, klasifikācija, pamatprocesi. 2 0 0 0

Elektrisko mašīnu un aparātu izolācijas konstrukcijas un materiāli. 2 0 0 0

Elektrisko aparātu un mašīnu silšana stacionārā un nestacionārā silšanas režīmā, silšanas aprēķina
metodes.

2 0 0 0

Elektrofizikālie procesi dielektriķos. Galvenie izlāžu veidi un to veidošanās pamatprincipi. 2 0 0 0

Izplatītākie elektroiekārtu defekti, atteiču iemesli, pazīmes un izpausmes. 4 0 0 0

Elektroiekārtu ekspluatācijas stratēģiju veidi. Ekspluatācijas stratēģiju pielietojums un attīstības
tendences.

2 0 0 0

Elektroiekārtu izolācijas tehniskā stāvokļa pārbaudes metodes un diagnostikas testi. 4 0 0 0

Izolācijas pretestību mērījumi. 4 0 0 0

Gāzu hromatogrāfiskā analīze (GHA) – mēriekārtas, mērīšanas īpatnības, rezultātu novērtēšana. 4 0 0 0

Vibrāciju mērījumi – mēriekārtas, mērīšanas īpatnības, rezultātu novērtēšana. 4 0 0 0

Daļējo izlāžu mērījumi – mēriekārtas, mērīšanas īpatnības, rezultātu novērtēšana. 4 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Termogrāfija – mēriekārtas, mērīšanas īpatnības, rezultātu novērtēšana. 4 0 0 0

Eļļas parametru mērījumi – mērīšanas īpatnības un rezultātu novērtēšana. 2 0 0 0

Elektrisko mašīnu un aparātu silšanas procesu pētīšana. 6 0 0 0

Elektrisko mašīnu un aparātu dinamisko procesu pētīšana. 6 0 0 0

Diagnostikas testu rezultātu interpretācijas metodes. 6 0 0 0

Elektroiekārtu dzīves līkne, atlikušā darbmūža noteikšanas metodes, darbības riska novērtēšanas
metodes.

6 0 0 0

Elektrisko mašīnu un aparātu diagnostikas testu rezultātu interpretācija. 6 0 0 0

Konkrētas iekārtas defekta pazīmju analīze un šīs iekārtas tehniskā stāvokļa novērtējums. 6 0 0 0

Kopā: 80 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izdarīt secinājumus par elektroiekārtu tehnisko stāvokli, balstoties uz veiktajiem silšanas un
dinamisko procesu pētījumiem.

Laboratorijas darbu kvalitatīvs vērtējums.

Prot noteikt elektrisko mašīnu un aparātu atteiču cēloņus un analizēt to raksturu. Laboratorijas darbu kvalitatīvs vērtējums.
Nokārtots eksāmens.

Prot praktiski pielietot elektrisko mašīnu un aparātu diagnostikas datu interpretācijas metodes un
darbmūža prognozēšanas metodes.

Laboratorijas darbu kvalitatīvs vērtējums.
Nokārtots eksāmens.

Spēj parādīt izpratni par elektrisko mašīnu un aparātu diagnostikas jautājumiem, tostarp par
jaunākajiem sasniegumiem šajā jomā.

Nokārtots eksāmens.
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